phus lib. lib. xi. Antiq. cap. vi. Ex quibus apparet quæ sit vis argumento Cassiodori lib. xii. Variar. cap. i: *Per milites suos Index intelligitur: & sicut discipuli magistri scientiam produnt, sic nos obsequentium mores aperiunt.* Praecepis non putatur observasse moderato: avarus paruisse non advertitur continenti; stultus prudentibus servisse non creditur. Periclitamur, fateor, in actionibus vestris, si vos malâ intentione tractetis: & quod nulli accidit vestrum, alienum vitium, nostrum celebratur opprobrium &c..

Et sic se habet multitudo circa virtutem Regentum, que cum etiam sine preceptore discantur; haud id fortasse ita mirum videbitur. ut enim placuit Virgilio:

— facilis descensus Averni;  
Sed revocare gradum, superasque evadere ad auras.  
Hoc opus, hic labor est.

Verum & circa virtutes quoq; suos invenit cereos Rex quilibet: adeo ut Veritatis ipsius stylo scripsisse videatur Seneca Thyeste versu 212:  
*Rex velit honesta, nemo non eadem volet.*

Pro cuius mente affirmatè Plato lib. i v. de Legibus: Οὐδέν δέ τόνων, καὶ μή τινος παμπάλλιος χρόνος, τῷ τυράννῳ μεταβαλεῖν βαληθέντι πόλεως ἥδη προσέειδεν τὸν δέξιον πεζῶν πάντη ἐπιπέρ αὐτὸν θελήσῃ, εάν τε πεζὸς δέξεται ὁ πολιθόδουλος πεζὸς τὸν πεζόν πάντα τοιγεράφεται τῷ πεζάτῃ: Non multo labore neque tempore opus esse tyranno. si civitatis mores immutare velit. Nam sive ad virtutis officia sive contraria, cives perducere instituat, ipse primus viam quam sequantur ceteri, ingrediatur oportet, omniaque in seipso primum reperget, ut quid agendum sit prescribat civibus. Eadem asseveratione Xenophon lib. viii. Cyrop: Οὐταν μὲν οἱ πολιτεῖται βελτίων θύηται, καὶ δερώτερον τὰ νόμιμα πεπάντεται· οὐταν δέ χειρῶν, Φανλόπερον: Cūm is qui praest rerum summa, vir aliquando melior est, etiam sincerius puriusque legitima instituta maiorum observantur: cūm deterior aliquis, segnus. Cuius dictis pondus additur ab auctoritate Tullii lib. iii. de Legibus: Pauci enim, atque admodum pauci, honore & gloriâ amplificati, vel corrumpere mores civitatis, vel corrige-re possunt. Vnde expressè ad Neronem Seneca lib. ii. cap. ii. de Clem: Tradetur ista animi uitium manefitudo, diffundeturque paulatim per omne imperii corpus; & cuncta in similitudinem tui formabuntur. A capite bona valitudo. inde omnia vegeta sunt atque erecta; aut languore demissa; prout animus viget aut marceret. Vult quidem D. Greg. Nazianzenus mutationem hanc in melius, plusculum habere difficultatis, Apologeticō ob fugam in Pontum: Οὐ γάρ οὔτως γέτε δικοσπιάς βαφῆς μεταλαμβανόμενος ὑφασμα, γέτε διυγαδίας ή πνεύματος τὸν πλησιάσαν, γέτε νομέρα τις οὔτως δικόλως εἰσχεῖται τὸ ἀέρα, καὶ δικά γέρος ὄμιλοι τοῖς λόγοις ἀτμίσ, ὡς Φιλεῖ τάχιστα τὸ τοπεσῶτος κακίας ἀναπίστα-

adix

αὐτῷ τὸν πάνθεον, καὶ πολλῶν γε ἁρπαγῶν, οὐ πῦριν τὸν αἴρετης: Νέque vel indilebilem tinturam pannus vel fastidum aut suavem odorem res admota ita facile contrahunt; velexitialis quidam vapor tam facile in aërem diffunditur, ac per aërem animantia occupat, quam subditi improbitate antistitis celerrimè impleri solent. Et quidem multo facilius quam virtute. Cui tamen, an omnino credi debeat, iure ambigas, contradicentibus tot exemplorum testimoniorum: præsertim cùm & eiusdem sacri ordinis Antistes D. Ioh. Chrysostomus sentiat pro parte alterâ Orat. vi. ad populum Antiochenum: Οὐ γὰρ ὅτῳ τῆς Φλογὸς ή Φύτης εἰς ὑλὴν ἐμπέσεις (α τὸ εὐστόχων. άτι ξύλων ἄπιε), ως ἀρετῆς ζῆλος εἰς ψυχὰς ὀλίγας ἐμπεσὼν, ὃδω πεφύκειν πῦσιν σκαλῆσαι τὸ πόλιν σῆμαντε: Non enim sic flamme natura in materiam delapsa, vicina semper ligna incendit; sicut virtutis Ζεὺς in paucas lapsus animas, ulterius procedendo omnem implere civitatem potest. Qui nam illi pauci: de quibus paullò antè Cicero; ij nempe qui in Rep. suâ, vel circa Principem, cā auctoritate; vt ab eis populus vel honores exspectet vel opes. Et, vt in hac item parte agamus exemplis: quid Romanis sub Romulo efferatius? quid irreligiosius? At ecce, regē mutato tradit de eisdem lib. I. Liuus: *Ad hæc consultanda procurandaque multitidine omnia vi et armis conuersa, et animi aliquid agendo occupati erant, et deorum assida insidens cura, cum interesse rebus humanis cœlestēnum videretur, ea pietate omnium pectora imbuerat: ut fides ac iuriandum, propulsō legum ac pœnarum metu ciuitatem regerent. Et cum ipsi se homines in regis, velut unici exempli, mores formarent: tum finitimi etiam populi, qui antè castra, non urbem, positam in medio ad solicitandam omnium pacem crediderant, in eam verecundiam adducti sunt, ut ciuitatem totam in cultum versam deorum, viulari ducerent nefas.* Eodem tendunt isthæc eiusdem Pavolini lib. v: *Foriè eo anno in summo magistratu erat Timasius quidam, Romanus vir similior quam suis; qui legatorum nomen, donumque et Deum cui mittetur, et domi causam veritus ipse, multitudinem quoque, quæ semper fermengenti est similis, religionis iuste impluit. Obuius quidem, sed heic tamen minime omittendus Xenophontis locus de Agesilao: Εν τοῖς μεγίστοις δὲ ὀφελήμασι τῆς πατερίδος καὶ τῷ δὲ ἐγώ τίθημι αὐτῷ, ὅπι σύνατώπατον ἀντὶ τῆς πόλεως, Φανερὸς λέπτησα τῆς νόμοις λατεσθῶν. τὸς γάρ ἀντὶ ηὔλησεν ἀπόθεν, ὅρῶν τὸ βασιλέα πατέρεν; τὸς δὲ ἀντὶ ηὔλησεν μαρτυρεῖν, νεώτερον τὸ ἐπεχείρησε ποτὲν, εἰδὼς τὸν βασιλέα νομίμως καὶ τὸν κορατεῖαν φέροντα; ὃς καὶ τοὺς Διαφόρους τὴν πόλει ὥστε πατέρος ποιῆσας πεφέρετο: Atque equidem in maximis commodis, quæ attulit patriæ, hoc etiam pono: quod quād in republica plurimum posset, maximè tamen legibus se scrivire declararet. Nam quis tandem obedire his noluisse, cūm eis regens obtemperantem videret? quis novas res moliri tentasset propterea, quod ipse inferiori esset loco, cūm regem patisciret, ut sibi*

legitimè imperare cur? qui quidam etiam in illos, qui ab eis dissentiebant in republica, non aliter se gerebat, atque pater erga filios consuevit. Haud igitur falsò Theodericus rex lib. III. Var. Ep. xii: Principis propositum facit, aut negligere iudices, aut amare virientes. Nec sine causa proditum Plutarchus de Catone majori: Οὐ μένον δὲ αὐτὸν, ἀλλὰ καὶ τὸς τῶν ἐφύλαττε κατηγόρων παντὸς λήμματος: Neque scilicet, sed et comites suos prestabat ab omnibus capi- rā integrus. ut enim canit Ouidius libro vi. Fast. versu 647:

Sic agitur censura; & sic exempla parantur;

Cum index alios quod monet ipse facit.

Providē itaque ad Q. Fratrem Cicero Epist. i: Quid est negotij continere eos quibus præsis, si te ipse contineas? Nec falsò Xenophon lib. VIII. Cyrop.: Οὐταν γάρ ὄρῶσιν ὡμάλισσαι ἔχειν οὐδείς, Τον σωφρονῶν, χρωμάτων οἱ γα- ἀθενέσεροι ἐθελουσιν. οὐδὲν οὐβελτικὸν πιονώτες φαεροὶ εἰσι: Nam cùm vident ho- mines eum, cui maxima facultas est insolenter agendi, modestè se gerere; no- lunt imbecilliores alii quidquam insolentiis agere. Hinc memorabilis illa Se- natus Rom. acclamatio apud Xiphilinum ipsi Severo: Πάντες παντες καλῶς, ποιεῦσιν, ἐπειδὴ οὐ καλῶς ἄρχεται: Omnes recte faciunt omnia, propterea quod ius- rectissimè imperas. Cui consonat Martialis lib. i x. Epigr. LXXXI:

Nemo suos (hæc est Aula natura potentis.),

Sed domini mores: Cæsarianus habet..

Grauique elegantiâ Aristides Oratione de Concordia ad civitt. Asiat: Οὐταν γάρ τοινα δύταξία καὶ κόσμος θεοῖς μὲν σπανώτας ἅπτιτέσιν, σραπιγοῖς δὲ ά- πιμον οὐδὲ αὔξησιν ψαράρχει, ἀλλ' εἰπεροι πολλοὶ παρέχουσι, εἴσιτος εἰν τῷ περιγμέ- νῳ, δὲ τοὺς ήγεμένους αὐτὸς τάχυ περῶν περῶν αὐτὸς ήγειαδαγώς. οὐδὲν γε ἀμήχανον, σρα- πιγῶν σασταζόντων οὐδὲ περιεγμένων περὶ αὐλίλας, σράτσυμα μιᾶς γνώμης γρέ- οδαγ, οὐτω οὐδὲ τῶν πόλεων χρὴ νομίζειν μάλιστε περούκινον ζωφρονεῖν, αὕτινες αὐτὸς οὐ- κεινοῦ οχηματίστειν ἀπασι τοῖς εἰν τῷ γένει: Quare sicut ordo atque disciplina non: militibus quidem prosunt, ducibus autem nocent, verū si illi ordinem serua- bunt, hos eius rei primos oportet esse autores; cum fieri non possit, ut ducibus: seditione inter se: laborantibus exercitus concordiam servet: ita. & civitati- bus illis maxime convenire censenda est prudentia, qua: totius gentis commu- nem obtinent dignitatem. Haud etiam prætermittendum Athenæi dictum: libro x. Deipnosophist: Α'λλ' οὐ Περσεῖς, οὐταν Ρωμαίων καθαιρεθεῖσι κατ' οὐ- δὲν γέροντα πατέρα φίλιππον ἐμιμήσουτο, οὐτε γάρ περιγματικας εἰστοδάκις, οὐτε φίλοις οὐδὲν, ἀλλὰ οὐδὲ οὐ μόνον αὐτὸς μέτρον ἐπιτε θειπνῶν, ἀλλὰ οὐδὲ οἱ σωόντες αὐτῷ φίλοι, οὐδὲ ισορεῖ Πολύβιος εἰν τῇ ἔκτῃ οὐδὲ έκοστῃ: At Persaei quem Romani debella- runt, aliud ingenium fuit; ut qui patrem Philippum nihil imitaretur, aut bi- bicitate, aut vesanis erga mulieres amoribus: sed ut refert Polybius libro vi- gesimo sexto, in cæna non tantum ipse modicè biberet, verum etiam amicis.